TYRANNICIDA

uiuere, ipse nimirum mactari. Cædes mea, manus illius erat. Ne nimum ergo curiose de mortis modo disputes, neq; examines quomodo iterijt. Sed an amplius non sit, an per me est, quod amplius ille non est. Quandoqdem hoc quoq; mihi uideris excussurus, et sycphantam in bene merentes acturus, siq; non ense, sed lapide, ligno ue, aut alio quopiâ modo peremisset. Quid uero si tyrannum fame obsessum ad mortis necessitatē adegissem? etiâ ne tum regeres meamet manu peractâ cadē? alioq; deesse adhuc aliqd mihi ad legem implendâ diceres? atq; id grauiore supplicio interfecto malefico? unū solū examina, istud interrogs, in hoc curiosus ingre, quis sanctorum superest? quis iniuriæ metus minnet? quæ uestigia calamitatum? sin uero purgata sunt, ac pacata oia, sycphantæ est, modū rerū calūniantem, uelle præmio ipsis factis debito fraudare. Ego siqdem hoc quoq; in legibus declaratum me uini (nisi forsan ob longâ seruitutem sin qua in illis dicuntur oblitus) atusas mortis duas esse, sine q; ipse occiderit, seu siq; ipse qdem non occiderit, neq; manus rē gesserit, cõgite tamen, atq; occasionem necis dedit, equaliter hūc etiâ lex plectendū censet. atq; admodū qdem iuste, nâ præbitam interitus atusam nihil iudicauit ipso factō minorē. ac reliqua iam de modo necis questio superuacua est. Illū ergo, q; sic occiderit, puniendū tanq̃ homicidâ equū censeas, absoluiq; nullo pacto uelis, q; uero eodē, quo ille, modo, ciuitati benefecerit, indignum bene meritis præmio ducet? Neq; enim istud possis dicere, me uidelicet

esse id fecisse tantum, bonū autem exitum quēdam te-
 mere non me id destināte consecutū. Quid ergo per-
 timuissē amplius, eo, qui fornior erat, interempto?
 Quid in vulnere gladiū reliquissē, nisi id ipsum
 oīno, quod erat futurū, prædixissē? Nisi hoc for-
 tasse dixeris, quod qui pemptus est tyrannus non
 erat, neq; hoc nomen obtinebat, neq; multa nos ob
 id libēter si necaretur, præmia dedissētis sed hoc nū-
 quam dices. Ergo interēpto tyrāno, illi, q̄ necis at-
 tam præbuit, non reddes præmiū? ō curiositatem
 quomodo necatus est curas, cū libertate fruaris. Ab
 eo vero, q̄ Remp. reddidit, amplius quicq̄ desyde-
 ras. At q̄ lex (ut dicit) ipsum rerum aspue exami-
 nat, media autē omnia valere sinie, neq; ultra curio-
 sius inq̄rit. Quid enim, q̄ in exiliū tyrannum com-
 pulisset, non honorem iam tyrannicidæ tulisset?
 Immo, ac valde q̄dem iuste. Nā et ille libertatem
 pro servitute præstitit. At quod à me factum est
 non exilium nec redimēte grandæ rebellionis metus,
 sed omnino perfectus sublatio est, & generis illius
 universi internitio, ac totius mali radicatus exa-
 sio. Ac nunc per deos omnia mihi: ab initio in
 finem usque (si videtur) excutite, an prætermis-
 sum quicquam ad implendam legem fuerit, & an q̄
 quam mihi defuit, quod adesse tyrannicidæ debu-
 it. Ante omnia igitur animum adesse generosum
 decet, atque Reip. studiosum, paratumq; pericula
 pro communi commodo subire, ac propria mor-
 te multorum salutem redimere. Ergo ad id mi-
 hi quicquam defuit? An animo fractus sum? An

TYRANNICIDA

pericula prospiciens, per quæ mihi vadendum erat, detractavi. Non id dixeris. Mane ergo in hoc solo, ac me finge ex eo solo, quod uolui, atq; isto consilio fui, etiam si nihil inde boni promississet, tamen ob mentem ipsam assurgentem præmium tanquam bene merentem petere, cum tamen ego non potuerim, sed alius me secutus tyrannum occiderit. absolum (dic mihi) aut absurdum esset, tribuere, maximeq; si dicerem. O' uiri, uolui, cupiui, aggressus sum, atq; animi mei signa dedi. Solus honore dignus sum. quid tum? Nunc uero non id dico, sed et ascendi, et periclitatus sum, atq; innumerabilia prius quam adolescentem peremeram feci, neq; enim rem usque adeo facilem esse suspicemini, custodiam superare, ac satellites opprimere, unumq; ut uiros auertere, sed ferme maximum in tyrannicidio, atq; ipsum rei caput istud est. Nam ipse quidem tyrannus, non magnum opus est, neq; magno negotio conficiendum, neq; expugnatum difficile. sed ea potius, quæ manunt, ac tuentur tyrannidem, quæ qui uicerit, is omnia peregerit. nam reliquum quidem parum est. Siquidem istud ad tyrannum usq; penetrare, nequaquam licuisset mihi, nisi custodiam, qui eos anone, ac satellitum omnium uictori, ac mihi si eos omnes prius densissem. Nihil amplius adijcio. sed ijs rursum memoror, custodias superari, satellites inquam, tyrannum incustoditum, inermem, nudum reddidi. ob hæc ne honore tibi dignus uideor? An adhuc à me cadem postulas? Atqui si eadem etiam quæris, nec istud quidem deest.

Neq; enim incruentus sum, sed perpetravi magnâ,
 ac nobilē necem iuuenis florentis, atq; omnibus me
 tuendi, per quem etiam ille tutus ab insidijs erat,
 quo solo confidebat, qui multorum loco satellitum
 sufficit. Quid tuam ergo? num præmio dignus sum?
 num tantarum rerum honore fraudabor? Quid
 enim si satellitem unum, si ministrum quēpiam ty-
 ranni peremissem? quid si seruum honoratiorem?
 annon magnum etiam hoc tibi uideretur, ascende-
 re, atq; in media arce, in medijs armis, aliquem ex
 amicis tyranni conficere? Nūc autem etiam illum,
 qui peremptus est, considera. filius erat tyranni,
 immo tyrannus grauior, ac dominus inclementior,
 et tortor crudelior, extortor uiolentior. Tum (quod
 maximum fuit) hæres omnium, atq; successor. Po-
 stremo qui in longum poterat nostras acclamitates
 extendere. Vis'ne hoc me solum fecisse. tyrannum
 autem ipsum adhuc ereptum fuga uiuere? Manus
 ob ista peto. quid dicitis? non dabitis? Non illū quoq;
 suspexistis? non dominus? non grauis? non intolerā-
 dus erat? Nunc uero etiam aspice ipsum intelligite.
 Quod enim iste a' me flagitauit, id quamoptime fie-
 ri potuit, peregi, ac tyrannum alterius necē neatui.
 non uulgariter, neq; uno ictu, quod illi post tot sce-
 lera maxime fuit optandum. sed dolore multo pri-
 us exagitans, et in oculis ostendēs misere prostra-
 ta, quæ illi fuerant atrissima, filium quāquam ma-
 lum, tamen etate florentem, ac patri similem, san-
 guine ac tabo plenum. Hæc sunt patrum uulnera,
 hi legitimorum tyrannicidarū gladij, Hæc tyrann-

TYRANNICIDA

nis crudelibus digna mors. Hoc supplicium sceleribus tantis debitum. Nā ilico mori, ilico nescire, nullum tale spectaculum cernere, nihil habet tyrannus poena dignum. O enim ignorabam (te appello) nō inquam ignorabam, immo nec alius quisq̄ quantum ille erga filium gerebat affectus, et quod post illum vivere ne paululum quidem dignaretur. Atq; oēs fortasse patres sunt in filios eiusmodi. At hic certe aliquid supra ceteros habebat, idq; merito, quippe qui illum solum uidebat ducem, seruatoremq; tyrannidis, solumq; pericula patris praecipuam, ac firmitatem imperio praestantem. Unde etiam q̄q̄ non ob amorem, at ob desperationem saltem statim illum sciebam moriturum, cum cogitaret, inutilem sibi uitam futuram, securitate, quam illi filius praebat, ablata. Omnibus igitur illum simul circūsepsi, natura, dolore, desperatione, terrore, ac temporum etiā futurorum metu. His in illum cōmilitonibus usus sum, et ad ultimum illud consiliū coēgi. Interite nobis orbis, afflictus, dolens, lachrymans, luctum lugens, breuē qdem, sed q̄ patri sufficiat, et qd̄ grauissimū est, ipse à seipso, quod mortis genus omniū est miserissimū, multoq; acerbius, q̄ si inferatur ab alio. Vbi mihi gladius est? num q̄ illum agnoscat alius? num cuiusq̄ alterius telum est? Quis illum in arcem duxit? Ante tyrannum quis usus est? q̄ illum tyranno misit? O ensis mecum communicans, rerum à me bene gestarum successor, post tot discrimina, post tot mortes despicimur, et indigni praemio uidemur. Si enim ob istud solū.

hunc a nobis honorem peterem, si dicerem, O viri tyranno mortem cupienti, ac tum inermi forte deprehenso, meus iste subseruivit gladius, atque operam suam ad consequendam libertatem commodauit omnibus, honore, ac praenuo indignum putassetis? dominum tam popularis rei non retraliassetis, non inter benefactores inscripsissetis: non inter sacra gladium ipsum reposuissetis? non secundum deos illum coluissetis? Nunc mecum cogitate, qualia tyrannum ipsum ante mortem & fecisse, & dixisse sit uerisimile, cum filium perimerem, ac uulneribus multis in parte corporis conspicua perfoderem, quo uidelicet genitor ueretur, atque aspectu primo stupesceret, miserabiliter exclamauit, atque inlamanit patrem, non ut auxiliator esset, aut commilito, quippe qui iam senex erat, atque inualidus, sed domesticorum malorum spectator. Ego illinc digredior, totius quidem Tragediae auctor. Reliqui uero histrionibus dauer, & scenam, & enses, ac caetera, quae fabulae supererant. At ille cum adesset, ac uideret filium, quem habebat unicum, uix respirantem, lacerum, ac morte plenum, uulnera quoque illa densa, ac malae, & letalia gerentem, sic exclamauit, O nate, sublatus sumus, interempti sumus, tyranni cæsi sumus, ubi iste interfector est? ad quid mihi parcat? cui me referuat malo, per te iam filii praemortuum? nisi me forte, ut pote senem, contemnit, & lente me perimere decreuit, ac mortem mihi producat, ut necem mihi faciat longiorum. Et simul ista dicens, enses querebat, ipse

TYRANNICIDA

autem erat inermis, ut qui omnem in filio spem
 reposuerat. At ne is quidem defuit, iandudum
 enim à me ante præparatus erat, atq; ad facinus
 futurum relictus. ergo ex corpore euellens, & ex
 vulnere gladium eximens iandudum me occidisti,
 peremisti, nunc uero mihi finem facto. ó ensis in-
 quit, patri lugenti consolator ueni, atq; infelicem
 senis manum adiuua. iugula tyrannum, perime,
 ac luctu solue. Vtinam in te prior incidissem. uti-
 nam ordinem cædis incepissem, cecidissem quidem,
 at ut tyrannus tantum, at ultorem sperans, nunc
 uero ut orbis, nunc uero ut etiam atrnificis egens.
 & hæc simul dicens, uulnus intulit tremulus, impo-
 tens, cupiens quidem, inuvalidus tamen ad facinoris
 ministerium. quot sunt ista supplicia? quot uulne-
 ra? quot mortes? quot tyrannicidia, quot præ-
 mia? Et tandem uidistis omnes iacentem inuenem,
 opus neq; paruum, neq; facile. Senem uero illi cir-
 cumsusum, cruorem ueriusq; inhaerentem, atq; il-
 lam libertatis, & uictoriæ parentem libitinam
 & nostri ensis operam. Ensem uero ipsum inter
 utrumq; monstratum, declarantem quàm non in-
 dignus domino sit, testantemq; quod mihi sit fide-
 liter obsecutus. Hoc si ergo fecissem, obscurius fais-
 set, nunc uero redditur ipsa nouitate splendidius.
 Qui tyrannidem ergo omnem sustuli, ego sum. o-
 pus autem in multos distributum est. quemadmo-
 dum in fabula. Atq; egi primas quidem partes
 ego, secundas uero filius. Tertias tyrannus ipse, en-
 sis autem subseruiuit omnibus.

• Declamatio

DECLAMATIO THOMAE MORI,
QVA SUPERIORI DECLAMA
TIONI RESPONDET.

Non putaueram iudices ei, q̄ (id quod ego nunc facio) publicam causam suscepisset agendam, opus fore, ut cur id facere instituerit, rationem reddat. neq; enim ullum fore periculū, ne id malitia potius aggressus, quā pietate uideatur, cum hoc certissimum præbeat magnæ integritatis argumentum, quod aliorum omnium commodis elegerit suo privato labore consulere. Quod quāquam omnes istiusmodi causarum patronos merito posse existimem ab omni calumniæ suspicionis defendere, me tamen omnium meritissime, qui ne omnibus prosim. non solum hūc mihi laborem desumpsi, sed inimicitias etiam cum eo uiro contraxi, qui se tyrannos quoq; iactat occidisse. sed quoniam nihil tam recte ceptum esse uideo, quod non improborum uellicet, ac deprauet iniquitas, et quosdam iam nunc mustitantes audio, qui istius oratione persuasi, hoc meum officium in peiorem partem rapiunt. statui iudices uobis huius actionis meae causas exponere, nequis industriae meae mal: gnus interpretes, eam dolori, odio, uel inuidiæ conetur ascribere. Ac primum, quid est, cur tyranni mortem dolere puter? nam id iste mihi nuper obiecit, probationem uero nullam attulit dixisse tantum contentus, et credi sibi sine argumento, sine teste postis

Erasmus

ff

THOMAE MORI

*lat. Immo (inquit) nisi doleres, nisi tyranni mortem
 ulcisci cuperes, mecum non contenderes. Ergo eo so-
 lo lugere me tyranni mortem probas, quod tibi ob
 eius necem præmium iniuste petenti ego me iuste
 opposui? Vis videre quàm nihil dicas? Si te tyran-
 num occidisse probes, ego tecum litigare, nec si uo-
 lim possem, nec si possem, uelim. Nunc uero quid
 aliud contra te dicturus sum, quàm quod illum
 non occidisti? Si tu interfecisses, nihil quererem, im-
 mo laudarem, admirarer, ac præmium primus
 decernerem. nunc uero ideo tibi contradico, ideo
 tibi honorem denego, ideo aduersor, ideo queror,
 quia tyrannum non occidisti. Num igitur occisum
 protinus dolere uideo? Ostendisse potius indi-
 ces debuit me tyranno fuisse uel sanguine coniu-
 ctum, uel affinitate propinquum, uel beneficijs
 deuinctum, uel scelerum communionem fœdera-
 tum. At istorum quicquam ne fingere quidem po-
 tuit. Ergo si neque cognatus illi, neque affinis fui,
 si mea opera nunquam in cuiusquam iniuriã usus
 est, si me ab illo beneficij nihil in me collatum est,
 si me acerba seruitute cum cæteris simul oppressit,
 si me illius interitus libertati uobiscum unã resti-
 tit, quid causæ est, ut illius mortem meæ salutis, ac
 libertatis auspiciam doleam? At o' dij certe au-
 tuntidem causæ est. Nam quid egit, quod odium in
 illum prouocaret meum? Primo tyranni filium in-
 terfecit. Postea uero tyranno sibi manus inferente
 iste præmium tanquam tyrannicida petijt. Quo-
 rum alterum puer, quod iuuenem peremit, quò-*

quam idipsum parum consulte, parumq; ex communi commodo fecerat, nisi dii nobis fuissent propitij, fecit ille tamen animo (quantum ego certe suffocor) non male. Alterum uero, nempe quod praemium postulat, cum non meruerit, ut nunc sunt hominum ingenia, non miror, & ignosco certe, modo possit auferre. Neutrum istorum odium in illum meum coactat. Extra haec nihil unquam fecit, quod ad me ullo modo pertineat. Ergo tam iniquus sim, ut hominem uix tandem satis aut de facie, aut fama notum, qui me nec re offenderat, nec uerbo laeserat, gratis odio persequerer? Restat inuidia diluenda suspicio, quae talis est, ut nullo malo carere uelim libentius. Nam cum omnia uicia sint striapte natura perniciosissima, nullum tamen est liuore pestilentius, quodq; pectus, cui semel infederit, grauioribus tormentis exagitet. Nempe alterius fortunam suam infortunium ducere, secundis aliorum rebus aestuare, alienis laudibus uiri, aliena felicitate torqueri, an non summa miseria, non extrema dementia est? Itaq; si a quoquam alio uitio indices absum, ab hoc certe longissime absum. Cuius unquam fortunam impetij? Cuius res bene gestas eleuari? Cuius laudibus unquam detraxi? Cuius famam labe respersi? Certe ab huius uitij suspitione si me mediocris ista fortuna mea non asserit, quae non tam inops est, ut aliorum opibus, ac praemijs inuideam. Si me anteacta uita non uindiat, quae non usque adeo est rerum bene gestarum indiga, ut aliena debeam laude tubescere,

ff 2

THOMAE MORI

At ipsa me hercle causa prorsus absoluit, quae talis est, ut potius omnium ueniam, quam cuiusquam mereatur inuidiam. Quaeso iudices, quod tandem odij signum, quod inuidiae documentum praeme fero? Non pronoco, non irascor, non accuso, urbem tantum in ius uocatum ab illo defendo. Sed cur fedentibus ergo caeteris, ac tacentibus uniuersis, atque in his multis, & clarissimis uiris, & auctoritate praestantibus, & multo ad dicendum instructioribus, ego potissimum surgo, & petenti praemia contradico? Illi ipsi profecto qui mecum sentiant non dubito, & qui ex iis plerique sint, qui hoc ipsum officium, nisi ego iam suscepissem, libenter fuerint obituri. Neque tamen ideo culpandus sum, quod me pro patria primus obtulerim. Quicquid est, alieni silentij causas non debeo. Me certe ad dicendum cum Reip. causa, tum decorum immortalium respectus incitabat. Nempe cum uiderem satis tenues aerarij nostri prouentus, & praesentem pecuniam nimis exiguam, tum instare multas necessarij sumptus occasiones, non ferebam uti ciuitas hoc insuper non necessario sumptu malaxeretur. Tyrannicij praemium quantum sit non ignoratis, ac merito quidem. Quod enim pretium satis grande sit, quo agri, foca, fortunae, liberi, coniuges, salus ac libertas omnium, postremo ipsa decorum aera, atque templa redimuntur? Quod quo maius, atque urbi onerosius est, eo magis a nobis prospiciendum est, ne temere collocetur. Satis iudices, satis impensa, ac sumptus imminet. Sa-

tis effundendum est, ut arariū nostrum tam profunde, non iste etiam, cui nihil debemus, exhauriat. Præterea cum hoc tyrannicidium sola deorum clementia prouenerit, qui toties in clamenti calamitatum tandem nostrarum miseri, crudelissimi nos iugo tyranni soluere, ac libertati reddere uoluerunt. non ferendum putauit, ut ciuitas honorem, gratiamq; dijs benemerentibus ablatam homini non merenti tribueret. Totum autem hoc negotij fortunæ, deorumq; benignitati deberi, huic nihil gratiæ, apertissimis argumentis docebo. quod dum factō, quæso iudices diligenter attendite. Tria sunt, quorum iste quodlibet sufficere sibi ad hunc honorem consequendum putat, uel quod tyranni peremit filium, uel quod tyrannum tentauit occidere, uel quod pater filij nec commotus esse, quem iste reliquerat, mortem sibi conscium. Ergo illius adolescentis cædes tyrannicidium uidetur?

Quid nisi nempè & ille (inquit) tyrannus erat.

Quis id credat iudices, urbem unam duobus suffecisse tyrannus? duos tyrannos inuicem concordēs eadem incoluisse mœnia? unius urbis ambitu potuisse contineri? quorum alterutri uix uel orbis uniuersus sufficerit? Quisquis id credendum duxerit, is mihi parum uidetur tyrannicam considerare naturam. Nam legitimæ quoque potestates, ac non solum legibus gubernantes, sed etiam legibus obtemperantes, & tyrannide tanto intervallo mitiores, ambitione tamen ita vincuntur, ut nec uel intimorum amicorum uitæ par-